
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 
 

Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 
info@unionevalsaviore.bs.it 

 
 

ORIGINALE 

 
 

Servizio:  Servizio LL.PP. Cevo  
Responsabile:  Angelo Giuseppe Venturini  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  80  DEL 29/07/2021  

 
 
  

Oggetto : 

EROGAZIONE ANTICIPAZIONE ALLA SOCIETÀ GIAGNORIO 
S.R.L. PER LAVORI DI  “RIQUALIFICAZIONE E 
POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE SPORTIVE E PER IL 
TEMPO LIBERO DEL COMUNE DI CEVO” - CUP: 
J37B16000210001 - CIG: 84514515FE.  

 
 
 



  

 
IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO LL.PP. CEVO 

 
 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 4 del 12/03/2021 di approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 
118/2011) e di approvazione del relativo DUP; 
 
VISTO il provvedimento n. 34/2021 al prot. 1972 del 09/07/2021 del Presidente dell’Unione, Bressanelli 
Giampiero, ai sensi degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale 
sono state affidate al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Unione/Cevo; 
 
PREMESSO che la Legge 23 dicembre 2009, n. 191, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010), ed in particolare la disposizione di cui all’articolo 
2, comma 107, lettera h), che modifica l’articolo 79 del Decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 
1972, n. 670, relativo all’approvazione dello Statuto Speciale per il Trentino Alto Adige, prevede che le 
Province Autonome di Trento e Bolzano, nel rispetto del principio di leale collaborazione, a decorrere dal 1° 
gennaio 2010, concorrano al conseguimento di obiettivi di perequazione e solidarietà attraverso il 
finanziamento di progetti, di durata anche pluriennale, per la valorizzazione, lo sviluppo economico e 
sociale, l’integrazione e la coesione dei territori dei Comuni appartenenti alle Province di Regioni a Statuto 
Ordinario confinanti, rispettivamente, con la Provincia Autonoma di Trento e con la Provincia Autonoma di 
Bolzano; 
 
VISTA la deliberazione n. 4 del 22 marzo 2016 del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa che ha 
emesso, con scadenza 01 Giugno 2016, avviso pubblico che stabilisce modalità, ambiti, tipologie e criteri per 
l’adozione delle misure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi del Fondo, nonché i criteri per la 
presentazione delle proposte progettuali relative alle annualità 2015-2016-2017; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Cevo (Bs) ha presentato, a valere sull’annualità 2016, proposta 
progettuale denominata: “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO 
INFRASTRUTTURE SPORTIVE E PER IL TEMPO LIBERO DEL COMUNE DI CEVO”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 15 del 18.04.2012 con la 
quale si approvava lo schema di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore 
dell’Adamello, Sellero e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per la gestione delle opere pubbliche dei 
comuni dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, individuando nell’Unione la stazione appaltante delle 
stesse con la predisposizione di un unico elenco annuale e di un unico programma triennale, così come 
previsto dall’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 e dal D.M. 9 giugno 2005; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale di Cevo n. 30 del 01.06.2012, con la quale si approvava lo 
schema di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore dell’Adamello, Sellero 
e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per la gestione delle opere pubbliche dei comuni dell’Unione dei 
Comuni della Valsaviore, individuando nell’Unione la stazione appaltante delle stesse con la predisposizione 
di un unico elenco annuale e di un unico programma triennale, così come previsto dall’art. 128 del D.Lgs. 12 
aprile 2006 e dal D.M. 9 giugno 2005; 
 
CONSIDERATO pertanto che il procedimento previsto dal D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione dell’opera 
pubblica citata è in capo all’Unione dei Comuni della Valsaviore; 
 
DATO ATTO che il ruolo dell’Unione dei Comuni della Valsaviore è esclusivamente quello previsto dal 
protocollo d’intesa approvato con le citate deliberazioni, e che, pertanto: 
- Il “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE SPORTIVE E 

PER IL TEMPO LIBERO DEL COMUNE DI CEVO” prevede interventi esclusivamente sul territorio 
comunale di Cevo (Bs); 

- La richiesta di finanziamento a valere sui fondi Comuni di Confine, Avviso scadenza 01.06.2016 è stata 
predisposta ed inoltrata direttamente dal Comune di Cevo; 



  

- Il finanziamento concesso è stato accertato in entrata in apposito capitolo del Bilancio del Comune di Cevo 
(capitolo 40200.01.1600); 

- Qualsiasi rapporto con il soggetto finanziatore sarà tenuto esclusivamente dal Comune di Cevo. 
 
DATO ATTO che: 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore 
n. 17 del 26.05.2016, venivano affidate all’Ing. Damiano Bonomelli, le attività di progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica, definitiva- esecutiva dell’intervento in oggetto; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore 
n. 43 del 23/12/2016, venivano affidate all’Ing. Damiano Bonomelli, le attività di progettazione 
definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza; 

- con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 26 del 26.05.2016, con la quale si approvava il progetto 
di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento di “riqualificazione e potenziamento infrastrutture 
sportive e per il tempo libero del Comune di Cevo, per una spesa complessiva di € 500.000,00 di cui 
€ 320.752,18 per opere e somministrazioni, € 8.018,80 per oneri relativi alla sicurezza, € 52.860,66 
per forniture ed € 118.368,36 per somme a disposizione; 

- la domanda di contributo a valere sull’Avviso Pubblico “Fondo per lo sviluppo dei Comuni di 
confine” ai sensi della deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 4 del 22 
marzo 2016 - Annualità 2016 – ad oggetto:  “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E 
POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE SPORTIVE E PER IL TEMPO LIBERO DEL 
COMUNE DI CEVO” è stata presentata in data 30.05.2016, alla Segreteria Tecnica del Comitato 
Paritetico per la gestione dell’Intesa c/o Provincia Autonoma di Trento, Dipartimento Cultura, 
Turismo, Promozione e Sport; 

- la nota della Provincia Autonoma di Trento, Dipartimento Cultura, Turismo, Promozione e Sport, in 
data 28.07.2016, prot. D336/2016/401223/1.10.2016.20, e protocollata con il numero 2734 in pari 
data dal Comune di Cevo, comunicava l’ammissione al finanziamento della proposta progettuale 
presentata; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore 
n. 132 del 05/09/2020 si è provveduto ad approvare il progetto definitivo-esecutivo in unica 
soluzione, denominato “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO 
INFRASTRUTTURE SPORTIVE E PER IL TEMPO LIBERO DEL COMUNE DI CEVO” - CUP: 
J37B16000210001” redatto dall’Ing. Bonomelli Damiano e presentato in data 29/08/2020 al 
protocollo del Comune di Cevo n. 4630 dell’importo complessivo di € 500.000,00 oltre che al 
verbale di verifica del progetto stesso; 

 
DATO ATTO, inoltre, che: 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore 
n. 132 del 05/09/2020 si è provveduto ad indire la gara per la scelta del contraente, mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come 
sostituito, per le procedure indette entro il 31 luglio 2021, dall'art. 1 comma 2 lettera b) del decreto-
legge n. 76 del 2020, convertito con Legge n. 120 del 11/09/2020, con il criterio del minor prezzo di 
cui all’art. 95 comma 4, preceduta da avviso pubblico di indagine di mercato per manifestazione di 
interesse; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore 
n. 19 del 20/02/2021 i lavori sono stati aggiudicati, in applicazione dell’art. 32 del Dl.gs 50/2016, 
provvisoriamente alla società CO.AR.CO. Soc. Cons. a r.l., con sede in via G. La ripa n. 19/B Signa 
(FI) – P.IVA: 02487951200, la quale, partecipando per la società CO.GE.AS s,r,l con sede in Strada 
Valgera 49/51 ad ASTI (AT) - P.IVA: 01544370057, ha offerto l’importo di € 285.596,35 
(comprensivo degli oneri di sicurezza pari a € 6.882,52), corrispondente al ribasso del 23,89% 
sull’importo di € 375.255,35 (comprensivo degli oneri di sicurezza pari a € 6.882,52); 

 
DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della 
Valsaviore n. 45  del 29/04/2021 si è provveduto: 

- a prendere atto della rinuncia espressa alla stipula del contralto e conseguenti obblighi contrattuali da 
parte della ditta CO.AR.CO Soc. Cons. a r.l,, pervenuta al prot. 1165 del 26/04/2021, decretandone 
la decadenza dell’affidamento; 

- con lo scorrimento della graduatoria aggiudicando provvisoriamente, nelle more delle verifiche di 



  

legge, al secondo classificato, società GIAGNORIO S.r.l. Unipersonale CF-P.IVA: 03617920719 
sede legale in Corso Garibaldi n. 48 a Sannicandro Garganico (FG); 

 
DATO ATTO, inoltre, che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei 
Comuni della Valsaviore n. 58 del 27/05/2021 si è provveduto a prendere atto dello scorrimento della 
graduatoria indicato nella determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni 
della Valsaviore n. 45  del 29/04/2021 e, di conseguenza, ad aggiudicare definitivamente i lavori relativi al 
“PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE SPORTIVE E PER 
IL TEMPO LIBERO DEL COMUNE DI CEVO” - CUP: J37B16000210001”, come da verbale di gara, già 
approvato con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione dei Comuni della 
Valsaviore n. 19 del 20/02/2021, al secondo classificato, ovvero alla società GIAGNORIO S.r.l. 
Unipersonale CF-P.IVA: 03617920719 sede legale in Corso Garibaldi n. 48 a Sannicandro Garganico (FG), 
la quale ha offerto l’importo di €  286.867,23 per un ribasso del 22,125 % sull’importo a base di gara pari a € 
368.368,83 (esclusi gli oneri della sicurezza),  ovvero per un importo di aggiudicazione pari a € 293.753,75, 
comprensivo degli oneri di sicurezza pari a € 6.882,52 (complessivamente per € 322.638,47 di cui € 
278.881,34 e € 6.694,81  per opere e oneri della sicurezza  con IVA al 10%, € 7.985,89 e € 191,71 per opere 
e oneri della sicurezza  con IVA 4%, € 28.557,62 per IVA al 10% e € 327,10 per IVA al 4%); 
 
RILEVATO che: 

- il contratto è stato stipulato in data 11/06/2021 (rep. n. 4/2021); 
- il verbale di inizio lavori è stato sottoscritto in data 12/07/2021 (depositato al prot. n. 2030 del 

16/07/2021); 
 
VISTA la comunicazione pervenuta al prot. 2086 del 26/07/2021 da parte della ditta GIAGNORIO S.r.l. per 
la richiesta di erogazione dell’anticipazione contrattuale come previsto dall’art. 35, comma 18, del D.lgs 
50/2016, modificato dall’art. 207, comma 1, della legge n. 77 del 2020, e come successivamente 
modificato dall'art. 13, comma 1, della legge n. 21 del 2021, il quale dispone  che per le procedure indette 
entro il 31 dicembre 2021 la misura dell'anticipazione «può» essere incrementata fino al 30% 
(compatibilmente con le disponibilità finanziarie);  
 
Dato atto che l’Avviso Pubblico 2015-2016-2017 approvato con deliberazione del Comitato paritetico per la 
gestione dell’Intesa n. 4 del 22 marzo 2016, per la concessione del finanziamento di cui alle premesse 
prevede all’ALLEGATO 4 – MODALITA' DI EROGAZIONE CONTRIBUTI, l’erogazione di due acconti, 
pari al 10% ed al 20% per l’approvazione del progetto esecutivo per l’inizio dei lavori e la stipula del 
contratto; 
 
Dato atto che con comunicazione al prot. 3843 del 29/07/2021 il Comune di Cevo ha provveduto con la 
richiesta di erogazione del 2° acconto pari a € 100.000,00 (20% del contributo concesso);  
 
Ritenuto, per le motivazioni in precedenza indicate, di procedere con la liquidazione alla ditta Giagnorio s.r.l. 
della somma di € 88.126,13, pari al 30% dell’importo contrattuale, oltre IVA del 10% (pari 
complessivamente a € 96.938,74) avendo preso atto che nella comunicazione pervenuta al prot. 2086 del 
26/07/2021 risulta allegata la polizza fideiussoria n. 2021/13/6603453 rilasciata dalla Compagnia Italiana di 
Previdenza, Assicurazione e Riassicurazione S.P.A. in data 13/07/2021, per l’importo di € 88.171,00 
(interessi inclusi al tasso dello 0,05%); 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 
- Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- Visto il regolamento comunale di contabilità; 
- Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 



  

DETERMINA 
 
1. di prende atto della richiesta di erogazione dell’anticipazione contrattuale pervenuta al prot. 2086 del 

26/07/2021; 
 
2. di liquidare, per le motivazioni indicate in narrativa, alla società GIAGNORIO S.r.l. Unipersonale CF-

P.IVA: 03617920719 sede legale in Corso Garibaldi n. 48 a Sannicandro Garganico (FG), l’importo di € 
88.126,13, pari al 30% dell’importo contrattuale, oltre IVA del 10% (pari complessivamente a € 

96.938,74) a valere sull’impegno n. 23941 del capitolo 06012.02.0103 del bilancio di previsione 2021-
2023, anno 2021 una volta pervenuta l’erogazione richiesta con il prot. n. 3843 del 29/07/2021 da parte 
del Comune di Cevo; 

 
3. di dare atto che si è provveduto con la verifica della regolarità contributiva della ditta con esito favorevole 

(DURC prot_INAIL_27231939 - Data richiesta 27/04/2021 - Scadenza validità 25/08/2021); 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento al direttore lavori per le relative competenze in sede di 
liquidazione dei lavori; 

 
5. di dare atto, infine, ai sensi dell'art. 3 della L.241/90, sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
T.A.R. - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 gg. da 
quello di pubblicazione all'albo pretorio; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto di determina all’albo pretorio on-line per quindici giorni 

consecutivi; 
 
7. di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente; 
 
 
 
 
 

 
 Il Il Responsabile Del Servizio    

   Angelo Giuseppe Venturini    
 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
      

 
 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 29/07/2021  
 
 
 Il Il Segretario Dell'unione  
   Dott. Paolo Scelli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    02/08/2021  al   17/08/2021  nel sito informatico di questa Unione  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  Elena Bonomelli  

 
 
  
     
 
     
     

 
 


